

# 百隆东方股份有限公司

## 2014 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	百隆东方	股票代码	601339
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	华敬东	周立雯	
电话	0574-86389999	0574-86389999	
传真	0574-87149581	0574-87149581	
电子信箱	hjd@bros.com.cn	zlw@bros.com.cn	

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,826,140,006.42	8,890,540,068.54	10.52
归属于上市公司股东的净资产	6,304,602,509.35	6,215,993,749.64	1.43
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-56,802,679.25	-58,134,649.23	2.29
营业收入	2,318,474,181.20	2,189,609,870.44	5.89
归属于上市公司股东的净利润	240,839,262.84	313,587,926.30	-23.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	187,991,810.44	270,772,157.89	-30.57
加权平均净资产收益率(%)	3.80	5.21	减少 1.41 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.32	0.42	-23.81
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.42	-23.81

#### 2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数		33,744			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
新国投资发展有限公司	境外法人	32.24	241,799,814	241,799,814	无

杨卫新	境外自然人	18.30	137,269,752	136,399,752	无
三牛有限公司	境外法人	12.40	93,000,186	93,000,186	无
杨卫国	境外自然人	10.18	76,362,654	74,400,372	无
绵阳科技城产业投资基金(有限合伙)	境内非国有法人	2.47	18,500,000	0	无
中信产业投资基金(香港)投资有限公司	境外法人	2.47	18,500,000	0	无
宁波九牛投资咨询有限公司	境内非国有法人	1.19	8,954,380	6,199,938	无
马建荣	境内自然人	0.63	4,695,836	0	无
宁波卫进投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.25	1,859,814	1,859,814	无
宁波超宏投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.21	1,550,124	1,550,124	无
宁波燕春投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.21	1,550,124	1,550,124	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	为保证公司控制权的稳定性和发展战略的持续性,2010年12月17日,杨卫新与杨卫国两人自愿签订《一致行动协议》,成为一致行动人。同时,杨卫新、杨卫国兄弟二人系本公司的实际控制人,合计直接间接持有公司74.45%的股权。其中,杨卫新、杨卫国直接持有公司28.48%股权;杨卫新、杨卫国通过共同控制的新国投资发展有限公司(控股股东)间接持有公司32.24%股权;同时,杨卫新通过全资持有的三牛有限公司、宁波九牛投资咨询有限公司间接持有公司13.59%股权;杨卫国通过全资持有的深圳至阳投资咨询有限公司间接持有公司0.14%股权。				

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三、 管理层讨论与分析

在国内纺织行业整体复苏缓慢以及公司新建产能逐步释放的背景下,公司积极挖掘自身潜力,在开拓新兴业务市场、提升收入规模的同时,亦大力推进技术升级、提升生产效率并降低环境影响,确保公司主营业务实现平稳增长。本报告期,公司完成营业收入23.18亿元,比上年同期增加5.89%,其中完成主营色纺纱销售收入22.48亿元,比上年同期增长18.03%;实现净利润2.41亿元。

本报告期内,公司主要完成以下工作:

### 1. 优化服务品质, 加强研发投入

报告期内,公司将客户服务品质提升至经营战略层次,深入了解客户需求,及时解决客户困难,力争为客户提供定制化服务,由此强化与客户的良好合作关系;大力推广EcoFresh yarn系列产品,成功带动下游客户开展新品同步研发,这一过程凸显出公司市场领先的研发实力和品牌影响,在技术、工艺、产品方面形成差异化的竞争模式;针对不同客户群体需要,公司持续加大新品研发力度并成功开发出不同类型的改性纤维色卡,目前正处于制作推广阶段,这将

为拓展新的市场打下一定基础。

## 2.推进设备改造、技术升级

报告期内，继续加大技改投入，引进国外先进设备，对原有设备改造升级，在保证产品质量的同时，大大提高了生产效率并降低了单位生产成本。

## 3.加强环保节能投入

报告期内，公司加大环保节能的资金投入，在染厂建立污水热能回收体系，有效缩短了染色升温时间，同时提升了能源利用率。

## 4.加快海外产能布局

报告期内，公司全力保障海外产能布局按计划实施和推进。目前百隆（越南）有限公司一期项目已全部投产并实现产品销售，二期项目尚在建设中，预计市场前景较为乐观。

报告期内，对内公司深挖自身潜力，持续推进设备改造和节能减排提升资源利用，在有效节约经营成本的同时，倡导绿色可持续发展经营理念；对外公司进一步优化服务品质，探索个性化、定制化的服务以满足客户的差异化需求，坚持贯彻“技术创新是不可复制的核心竞争力”，不断将研发的大量新产品推向市场，并将品牌影响力渗透至下游客户的产品开发环节，与下游实现强强联合的技术合作模式，真正实现“全球色纺纱行业主导者”的企业愿景。

## (一) 主营业务分析

### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	2,318,474,181.20	2,189,609,870.44	5.89
营业成本	1,838,754,205.68	1,745,703,058.21	5.33
销售费用	60,644,558.70	47,887,555.12	26.64
管理费用	135,534,187.52	143,636,203.86	-5.64
财务费用	27,952,086.34	-683,802.45	4,187.74
经营活动产生的现金流量净额	-56,802,679.25	-58,134,649.23	2.29
投资活动产生的现金流量净额	-107,009,752.62	556,291,109.67	-119.24
筹资活动产生的现金流量净额	310,530,720.80	-396,605,972.38	178.30

营业收入变动原因说明：主要是销售量增加所致

销售费用变动原因说明：主要是销售量增加后销售运费增加所致

财务费用变动原因说明：主要的利息支出增加及利息收入减少所致

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
棉纺行业	2,248,320,113.41	1,784,560,681.37	20.63	18.03	18.98	减少 0.63 个百分点
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
色纺纱	2,248,320,113.41	1,784,560,681.37	20.63	18.03	18.98	减少 0.63 个百分点

## 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内销售	1,354,570,736.77	19.92
国外销售	893,749,376.64	15.26

## (三) 投资状况分析

## 1、 对外股权投资总体分析

## (1) 持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
宁波通商银行股份有限公司	677,420,230.00	9.4	9.4	677,420,230.00			长期股权投资	股权转让、增资
合计	677,420,230.00	/	/	677,420,230.00			/	/

## 2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

## (1) 委托理财情况

## 委托理财产品情况

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
宁波交通银行	蕴通财富 14004 号	180,000,000.00	2014 年 3 月 3 日	2015 年 1 月 30 日	浮动收益	10,805,917.81	是	否	否	自有资金
宁波交通银行	生息 365 蕴通财富	10,000,000.00	2014 年 6 月 30 日		浮动收益		是	否	否	自有资金

宁波 通商 银行	商运 亨通 1号 第100 期对 理产 品	50,000,000.00	2014 年1 月14 日	2014 年7 月15 日	浮动 收益	1,495,890.41	是	是	否	自有 资金
宁波 通商 银行	商运 亨通 1号 119 期	300,000,000.00	2014 年3 月4 日	2014 年9 月2 日	浮动 收益	9,424,109.59	是	是	否	自有 资金
宁波 通商 银行	商运 亨通	50,000,000.00	2014 年2 月25 日	2014 年9 月2 日	浮动 收益	1,682,876.71	是	是	否	自有 资金
宁波 通商 银行	商运 亨通	100,000,000.00	2014 年6 月9 日	2014 年12 月8 日	浮动 收益	2,991,780.82	是	是	否	自有 资金
宁波 汇丰 银行	结 构 存 款	124,000,000.00	2013 年12 月6 日	2014 年12 月8 日	浮动 收益	5,435,677.78	是	否	否	自有 资金
宁波 汇丰 银行	结 构 存 款	62,000,000.00	2014 年5 月13 日	2015 年5 月15 日	浮动 收益	2,212,194.44	是	否	否	自有 资金
宁波 汇丰 银行	结 构 存 款	77,500,000.00	2014 年5 月19 日	2015 年5 月21 日	浮动 收益	2,765,243.06	是	否	否	自有 资金
光大 银行	定活 宝	80,000,000.00	2014 年2 月18 日		浮动 收益		是	否	否	自有 资金
宁波 银行	2014 平 衡 27 号	75,000,000.00	2014 年3 月5 日	2014 年9 月10 日	浮动 收益	2,368,972.60	是	否	否	自有 资金
宁波	启盈	50,000,000.00	2014	2014	浮动	226,027.40	是	否	否	自有

银行	理财平衡型 96 号		年 6 月 9 日	年 7 月 9 日	收益					资金
宁波银行	启盈理财平衡型 105 号	60,000,000.00	2014 年 6 月 26 日	2014 年 9 月 29 日	浮动收益	880,767.12	是	否	否	自有资金
恒生银行	汇盈系列本资	31,750,000.00	2014 年 3 月 31 日	2015 年 3 月 31 日	浮动收益	1,587,500.00	是	否	否	自有资金
恒生银行	汇盈保本资产	126,000,000.00	2014 年 6 月 9 日	2015 年 6 月 9 日	浮动收益	5,229,000.00	是	否	否	自有资金
恒生银行	汇盈保本资产	31,750,000.00	2014 年 4 月 14 日	2015 年 4 月 15 日	浮动收益	1,587,500.00	是	否	否	自有资金
恒生银行	汇盈保本资产	34,750,000.00	2014 年 4 月 23 日	2015 年 4 月 23 日	浮动收益	1,529,000.00	是	否	否	自有资金
合计	/	1,442,750,000.00	/	/	/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额 (元)						0.00				

2013 年 12 月 24 日，公司披露《百隆东方关于使用闲置自有资金购买理财产品和开展委托贷款公告》（公告编号：2013-059），经公司第二届董事会第四次会议审议通过，为提高闲置自有资金使用效益，降低财务成本，在保证公司生产经营资金需要的前提下，同意公司使用闲置自有资金最高额度不超过人民币 15 亿元适时购买理财产品或开展委托贷款业务，在以上额度内资金可以循环使用。

2013 年 12 月 24 日，公司披露《百隆东方关于 2014 年度与通商银行关联交易公告》，为满足业务开展及资金管理需要，延续双方良好的银企战略合作关系，本公司 2014 年度拟委托通商银行办理银行综合授信、存款、理财和融资等一揽子银行业务。2014 年度，本公司在通商银行的理财余额不超过 5 亿元人民币。

(2) 委托贷款情况  
委托贷款项目情况

单位:元 币种:人民币

借款方名	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是
------	--------	------	------	------	------	--------	------	------	----------

称									否为募集 资金
宁波保置有限公司	200,000,000.00	一年	6.60	流动资金	否	否	否	否	否
宁波市城发投资有限公司	200,000,000.00	6 个月	6.16	流动资金	否	否	否	否	否
余姚市兴属材有限公司	19,000,000.00	一年	6.50	流动资金	否	否	否	否	否
余姚中塑城团有限公司	62,000,000.00	一年	6.50	流动资金	否	否	否	否	否
宁波无极电器有限公司	12,350,000.00	一年	6.50	流动资金	否	否	否	否	否
余姚市高铁站建设投资有限公司	29,000,000.00	一年	7.50	流动资金	否	否	否	否	否
余姚市高铁站建设投资有限公司	50,000,000.00	一年	7.50	流动资金	否	否	否	否	否

限公司									
东力控股集团有限公司	15,000,000.00	3个月	6.60	流动资金	否	否	否	否	否

2013年12月24日，公司披露《百隆东方关于使用闲置自有资金购买理财产品和开展委托贷款公告》（公告编号：2013-059），经公司第二届董事会第四次会议审议通过，为提高闲置自有资金使用效益，降低财务成本，在保证公司生产经营资金需要的前提下，同意使用闲置自有资金最高额度不超过人民币15亿元适时购买理财产品或开展委托贷款业务，在以上额度内资金可以循环使用。

截至本报告期末，公司使用自有资金向非关联方进行委托贷款余额为587,350,000.00元。

### 3、募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2012	首次发行	197,789.16	28,164.69	200,581.87	273.40	以活期存款存放于募集资金专户
合计	/	197,789.16	28,164.69	200,581.87	273.40	/

本公司以前年度已使用募集资金172,417.19万元，本报告期内使用募集资金28,164.69万元，累计已使用募集资金200,581.87万元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费和理财产品产生的收益净额为3,066.11万元，截至本报告期末，募集资金余额为273.40万元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额和理财产品产生的收益）。

注：以上数据位数差异系数据四舍五入所致。

#### (2) 募集资金承诺项目使用情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
山东邹城年产25,000吨色棉纺项目	是	17,628.61	0.37	17,628.61	否	100.00%		50.91	否	本报告期末，山东邹城年产25,000吨色棉纺项目处于投产初期，	2014年5月8日，本公司2013年年度股东大会审议通过《关



											募集资金永久性补充流动资金已经公司第二届董事第六次会议、第二届监事会第五次会议、2013 年年度股东大会审议通过，独立董事发表了同意意见，公司亦及时履行了公告义务。
江苏 淮安 高档 纺织 生项 目	否	66,388.80	3,177.25	66,405.83	否	100.03%		0.00	否	淮安高档纺织品项目原计划于 2013 年 12 月完全达到设计生产能力，截至 2013 年 12 月 31 日，淮安高档纺织品项目三个车间已全部投产，一个车间部分投产，累计完成募集资金投入进度 95.24%。截至本报告期末，淮安高档纺织品项目四个车	

										间已全部投产，并处于投产初期，因此尚未达到预计收益水平。	
合计	/	84,017.41	3,177.62	84,034.44	/	/		/	/	/	/

截至本报告期末，山东邹城年产 25,000 吨色棉纺项目两个车间均已投产；江苏淮安高档纺织品生产项目计划建造四个车间已全部正常生产；仓库等配套设备正在完善。

### (3) 募集资金变更项目情况

单位:万元 币种:人民币

变更投资项目资金总额		24,987.07								
变更后的项目名称	对应的原承诺项目	变更项目拟投入金额	本报告期投入金额	累计实际投入金额	是否符合计划进度	变更项目的预计收益	产生收益情况	项目进度	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明
永久性补充流动资金	山东邹城年产 25,000 吨色棉纺项目	24,987.07	24,987.07	24,987.07	是		不适用	100.00%		不适用
合计	/	24,987.07	24,987.07	24,987.07	/		/	/	/	/

经公司第二届董事会第六次会议及公司 2013 年年度股东大会审议通过，根据公司目前两个募投项目山东邹城年产 25,000 吨色棉纺项目以及江苏淮安高档纺织品生产项目的建设进度以及越南工厂的建设情况，同时综合考虑公司整体经营发展战略及海内外产能布局，公司决定缩减募投项目山东邹城年产 25,000 吨色棉纺项目的投资规模，并将节余募集资金 24,987.07 万元永久性补充流动资金。

## 4、 主要子公司、参股公司分析

序号	子公司全称	成立时间	法定代表人	业务性质	注册资本	经营范围	2014 年半年度				
							总资产(万元人民币)	净资产(万元人民币)	总负债(万元人民币)	营业收入(万元人民币)	净利润(万元人民币)
1	百隆东方投资有限公司	2010年4月9日	杨卫新	商业	USD 3,999 万元	投资及控股。	108,730.93	39,820.14	68,910.79	41.55	-392.71
2	深圳百隆东方纺织有限公司	2010年3月28日	杨卫国	商业	2,000 万元	从事纯棉纱、棉混纺纱、纯棉股线、棉混纺股线的批发、进出口及相关配套业务。	6,675.83	3,847.32	2,828.51	14,481.33	143.05
3	淮安新国纺织有限公司	2010年5月31日	杨卫新	制造业	USD 4,330 万元	采用高新技术的产业用特种纺织品的生产、销售；高档纺织面料的织造及后整理加工；自营和代理各类商品及技术的进出口业务(但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外)。	178,478.25	21,969.71	156,508.54	43,914.35	-1,222.19
4	山东百隆纺织有限公司	2010年5月31日	杨卫新	制造业	USD 2,000 万元	从事工程用特种纺织品、纺织品、色纺织品、麻灰纺织品的生产、销售。	53,838.22	11,098.73	42,739.49	4,418.72	50.91
5	淮安国安贸易有限公司	2012年12月6日	徐长颂	商业	600 万元	纺织、服装及家庭用品批发、零售	5,105.58	654.12	4,451.46	8,357.82	9.01
6	百隆(越南)有限公司	2012年12月18日	韩共	制造	USD 5,000 万元	生产、加工、销售各类纱线及副产品。	136,213.37	25,362.53	110,850.84	10,247.74	-2,680.40

	公司	日	进	业							
7	宁波百隆纺织有限公司	20001年4月13日	杨卫新	制造业	USD 2,000万元	针织品及其他织品、工业用特种纺织品制造。	55,403.02	29,113.69	26,289.33	11,575.27	159.00
8	曹县百隆纺织有限公司	2000年5月19日	杨卫新	制造业	HKD 12,000万元	棉灰纱、工程用特种纺织品及其它纺织品生产(非许可证管理商品);销售本公司产品。	33,251.66	17,751.09	15,500.57	23,275.54	957.28
9	南宮百隆纺织有限公司	2004年6月10日	杨卫新	制造业	USD 500万元	生产和销售棉纱、工程用特种纺织品及其它纺织品(涉及许可证管理的凭许可证经营)。	11,020.71	4,597.12	6,423.59	2,014.49	181.31
10	宁波海德针织漂染有限公司	1990年11月7日	杨卫新	制造业	USD 1,000万元	纺织原材料(散纤维)及纺织品染色、漂洗加工;针织品制造;高档织物面料的织染及后整理加工。	47,963.05	22,319.72	25,643.33	10,213.75	26.80
11	余姚百利特种纺织染整有限公司	1999年5月17日	杨卫新	制造业	HKD 1,715万元	针织布及散纤维染色加工,工业用特种纺织品的制造(不涉及配额及许可证商品)。	20,940.91	2,428.17	18,512.74	2,024.35	-239.09
12	淮安百隆实业有限公司	2007年9月12日	杨卫新	制造业	USD 4,999万元	生产工程用特种纺织品、棉纺织品、散纤维染色,销售本公司产品;高档织物面料的织染及后整理加工。	93,643.58	23,879.15	69,764.43	10,072.38	366.47
13	百隆集团有限公司	1997年6月12日	杨卫新	商业	HKD 500万元	棉纱贸易。	43,138.57	10,053.06	33,085.51	8,439.47	334.12
14	百隆澳	2004年	杨	商	MOP	商业代办及中介服务; 远距售卖业务;	209,447.81	56,397.51	153,050.30	125,036.77	6,267.04

	门离岸商业服务有限公司	9月23日	卫新	业	500万元	提供文件服务；接待客户，为其提供资讯、预定、登记及接洽订单服务；调查及发展业务。						
15	百隆东方(香港)有限公司	2009年11月30日	杨卫新	商业	HKD 600万元	投资及持有物业。	4,003.89	-679.90	4,683.79	-	-128.01	
16	东方香港有限公司	1992年7月28日	杨卫新	商业	HKD 50万元	物业投资及控股。	2,155.50	-111.66	2,267.16	-	-31.74	
17	百隆纺织(深圳)有限公司	2001年9月18日	杨卫国	制造业	HKD 1,000万元	生产经营各款纯棉、涤棉色纺倍捻股线及各款纯棉、涤棉色纺倍捻股线的批发、进出口业务及相关配套服务；普通货运，货物专用运输(集装箱)。	20,595.81	3,629.96	16,965.85	6,492.00	231.39	

## 5、 非募集资金项目情况

单位:亿元 币种:美元

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
百隆（越南）有限公司	2.48	89.11%	1.23	2.21	目前，项目一期处于投产初期，尚未产生收益。
合计	2.48	/	1.23	2.21	/